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Úvod

Vztah lékaře a pacienta je v rámci péče o zdraví zcela zásadním vztahem,

jehož obsahem je soubor vzájemných práv a povinností, které mají zajistit, že

poskytování zdravotních služeb bude probíhat podle předem stanovených pravidel.

Vzhledem k tomu, že zdraví člověka je tím nejcennějším, co člověk má, je

pochopitelné, že ve vztahu lékaře a pacienta je esenciální složkou vzájemná důvěra.

Důvěra, že lékař bude postupovat takovým způsobem, který pacientovi zajistí

uzdravení v případech, které to umožňují a zároveň důvěra lékaře, že pacient sdělí

lékaři pravdivé informace a nezbytnou součinnost při poskytování zdravotních

služeb. Jakýkoliv případný neúspěch, jehož pravděpodobnost je více či méně

přítomna u každého lékařského zákroku, je pak jednoznačně způsobilý tuto důvěru

značným způsobem narušit. V dnešní době neustále přibývá případů, kdy se

pacienti nespokojí s vysvětlením, že neúspěch při poskytování zdravotní péče byl

způsoben materializací rizika, které bylo s prováděným zákrokem spojeno, ale

v případě závažnějších komplikací se snaží nalézt někoho odpovědného za nastalou

situaci. První osobou, která se v takových případech nabízí je logicky lékař. Pacienti

v takových případech tedy často považují negativní následek za pochybení lékaře,

aniž by si uvědomovali, že ani lékař není všemocný. Bohužel, stejně jako jsou

případy pacientů, kteří se snaží nalézt viníka i tam, kde žádný není, jsou i případy

poskytovatelů zdravotních služeb, kteří se snaží viníka krýt a pacientovi, případně

pozůstalým osobám, za každou cenu zabránit, aby se dozvěděli pravdu.

K tomu, aby mohl vzájemný vztah lékaře a pacienta fungovat na dobré

úrovni, je třeba nastavit mnohá pravidla fungování takového vztahu. Rozsah této

práce ovšem nedovoluje se podrobně zabývat analýzou veškerých aspektů vztahu

lékaře a pacienta, proto se v této práci budu vztahem lékaře a pacienta zabývat se

zaměřením na nejdůležitější povinnosti lékaře při poskytování zdravotních služeb.

Za takovou povinnost považuji zejména povinnost postupovat při poskytování

zdravotních služeb lege artis. Pojem lege artis je neprávním pojmem, jehož

obsahové vymezení platná právní úprava obsahuje pouze okrajově a v obecné

rovině. Z toho důvodu mohou v praxi nastávat určité obtíže při určování, zda určitý

postup lege artis je či nikoliv. Jádro této práce tedy bude zaměřeno na analýzu
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pojmu lege artis a dále na rozbor souvisejících povinností, které jsou důležité ve

spojení s povinností postupovat lege artis a určováním postupu lege artis.

Aktuálnost tématu lze dle mého názoru spatřovat také ve skutečnosti, že

zdravotnické právo v předešlých letech prošlo významnou změnou přijetím zákona

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o

zdravotních službách) (dále jen jako „ZoZS“). Významnou změnu pro

zdravotnické právo a vztah lékaře a pacienta přineslo i přijetí zákona č. 89/2012

Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“). Abychom mohli zodpovědným způsobem

hodnotit jakoukoliv legislativní změnu, tím spíše takto zásadní jako je přijetí OZ a

ZoZS, je třeba se na tyto změny podívat s odstupem určitého času. Vzhledem

k tomu, že v současné době již uplynulo více než 8 let od účinnosti ZoZS a více než

6 let od účinnosti OZ, je dle mého názoru vhodná doba se zaměřit na otázky týkající

se povinností při poskytování zdravotní péče se zaměřením na obsah pojmu lege

artis a zhodnotit právní úpravu a její fungování v praxi. Tento časový odstup dle

mého názoru umožňuje zhodnotit přednosti a případné nedostatky právní úpravy.

Zejména z toho důvodu považuji téma této rigorózní práce za aktuální.

Ohledně samotné struktury této rigorózní práce, tato rigorózní práce bude

členěna mimo úvodu a závěru na 5 kapitol, přičemž jádro práce bude obsaženo

zejména ve třetí a čtvrté kapitole. Kapitola první bude věnována pramenům právní

úpravy zdravotnického práva se zaměřením na úpravu vztahu lékaře a pacienta.

Druhá kapitola bude zaměřena na vývoj vztahu lékaře a pacienta od

paternalistického pojetí k modernímu partnerskému pojetí vztahu lékaře a pacienta,

včetně rozboru současného pojetí vztahu lékaře a pacienta v právní úpravě České

republiky. Ve třetí kapitole bude podrobně analyzován pojem lege artis, jeho obsah

a obecné vymezení v právních předpisech, včetně analýzy jednotlivých legálních

znaků. V této kapitole bude věnována pozornost i problematickým aspektům

určování, zda jde o postup lege artis či nikoliv v konkrétním případě. Rovněž bude

s ohledem na její obsah ve velké míře pracováno i s aktuální judikaturou, která

vzhledem k obecnému vymezení pojmu lege artis v právních předpisech tvoří

esenciální složku obsahového vymezení pojmu lege artis. Na třetí kapitolu bude

obsahově úzce navazovat kapitola čtvrtá, která bude zaměřena na rozbor dalších

vybraných povinností lékaře při poskytování zdravotních služeb. Tyto povinnosti

budou vybrány takovým způsobem, aby šlo o povinnosti, které úzce souvisejí

s povinností postupovat lege artis a povinnosti, které jsou dle mého názoru
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základními stavebními kameny vztahu lékař a pacient. Za takové povinnosti

považuji zejména informační povinnost lékaře vůči pacientovi, povinnost

mlčenlivosti a povinnost vést řádným způsobem zdravotnickou dokumentaci. U

zdravotnické dokumentace budou rozebrány i důsledky pro poskytovatele

zdravotních služeb a pro pacienta v případech porušení povinností souvisejících

s vedením zdravotnické dokumentace v medicínsko-právním sporu. Zároveň se

pokusím krátce porovnat úpravu v České republice s úpravou v Německu.

V páté kapitole se zaměřím na vybrané problematické aspekty dokazování

v medicínskoprávních sporech, které pro pacienta z platné právní úpravy a

rozhodovací praxe soudů vyplývají.

Cílem této práce je tedy podrobněji prozkoumat nastavení vztahu lékaře a

pacienta prostřednictvím analýzy povinností lékaře, které má při poskytování

zdravotních služeb vůči pacientovi. V závěru této práce bych současně chtěl

odpovědět na otázku, zda jsou povinnosti lékaře při poskytování zdravotní péče

nastaveny dostatečně určitým a předvídatelným způsobem. Zda povinnosti, které

lékař při poskytování zdravotních služeb má, zaručují pacientovi, že mu bude

poskytnuta péče na dostačující úrovni v souladu s vývojem moderní lékařské vědy.

Zároveň bych chtěl v závěru této práce shrnout případné nedostatky právní úpravy

povinností lékaře při poskytování zdravotních služeb a případná rizika, která pro

pacienta z platné úpravy vyplývají pro případné spory o náhradu způsobené újmy.
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1. Prameny právní úpravy

1.1. Ústavní zákony a mezinárodní smlouvy

Přestože těžiště právní úpravy vztahu lékaře a pacienta, a tedy i povinností při

poskytování zdravotních služeb nalezneme v zákonech, i na ústavní úrovni jsou

zakotveny některé velmi podstatné principy, kterými se poskytování zdravotní péče

řídí, jde zejména o zakotvení práva na život, nedotknutelnosti osoby a práva občanů

na poskytování bezplatné zdravotní péče na základě veřejného zdravotního

pojištění.

Právo na život upravené v článku 6 Listiny a nedotknutelnost osoby upravená

v článku 7 Listiny jsou vymezeny v prvním oddíle Listiny, patří tedy mezi základní

lidská práva, která jsou určena pro všechny bez rozdílu. Důvodem je skutečnost, že

„ochranu lidského života můžeme považovat za určitou posvátnou či

nedotknutelnou hodnotu společnosti, které by měla být poskytována náležitá právní

ochrana, a to bez jakékoliv diskriminace.“1 Naopak právo na poskytování bezplatné

zdravotní péče na základě veřejného zdravotního pojištění zakotvené v článku 31

Listiny je výslovně přiznáno pouze občanům.

Z mezinárodních smluv upravujících povinnosti při poskytování zdravotní péče

považuji za nejdůležitější Úmluvu na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské

bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (Úmluva o lidských právech a


[…]

sporu o náhradu škody nebyl úspěšný. Teprve poměrně v nedávné době se Ústavní

soud České republiky zastal pacienta, když uvedl, že poskytovatel zdravotních

služeb nemůže získávat prospěch z porušování povinnosti vést zdravotnickou

dokumentaci náležitým způsobem a připustil v určitých případech převrácení

důkazního břemene v otázce splnění povinností při provádění zákroku na

poskytovatele zdravotních služeb.

V tomto směru dle mého názoru stojí za úvahu de lege ferenda, zda nepřistoupit

k zavedení vyvratitelné domněnky ohledně neprovedení zákroku, který není

zaznamenán ve zdravotnické dokumentaci, obdobně jak je tomu v německé právní

úpravě v § 630f BGB. Zavedení této domněnky by dle mého názoru přispělo k větší

snaze poskytovatelů zdravotních služeb dbát na náležité vedení zdravotnické

dokumentace a zároveň by došlo k určitému vyrovnání zbraní v rámci soudního

řízení o náhradu škody způsobené non lege artis zákrokem, když v současné době

je dle mého názoru stále ve výhodě spíše poskytovatel zdravotních služeb. Stejně

tak je dle mého názoru nezbytné zabývat se do větší míry elektronizací vedení

zdravotnické dokumentace a minimálně otevřít debatu o vytvoření centrálního

registru zdravotnických dokumentací. Přestože je se zaváděním těchto moderních

prostředků spojena řada potenciálních problémů, které je třeba vyřešit, je třeba se

snažit o jejich implementaci způsobem, který umožní všem oprávněným osobám,

co nejjednodušší přístup ke zdravotnické dokumentaci pacienta a současně nenaruší

soukromí pacienta a jeho právo rozhodovat o tom, komu budou informace

poskytnuty.

Jak je vidět z kontextu celé této práce, nastavit ideálním způsobem vztah mezi

lékařem a pacientem je poměrně problematické, přičemž touto problematikou se

zabývali již antičtí myslitelé. S rozvojem moderní medicíny je však ideální

nastavení vzájemných práv a povinností ještě problematičtější. Přes všechny výše

uvedené nedostatky a problematické otázky však považuji nastavení povinností

lékaře při poskytování zdravotních služeb za dostatečně chránící zájmů pacienta a

kvalitu zdravotní péče poskytovanou v České republice na velmi dobré úrovni.
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Vztah lékaře a pacienta

Abstrakt

Tato rigorózní práce s názvem Vztah lékaře a pacienta je zaměřena na rozbor

nejdůležitějších povinností lékaře ve vztahu k pacientovi při poskytování

zdravotních služeb. V první části je věnován prostor historickému exkurzu

zaměřenému na vývoj vztahu lékaře a pacienta v průběhu historie. V této části

rigorózní práce je zachycen vývoj od historicky převažujícího paternalistického

pojetí vztahu lékaře a pacienta k více partnerskému modelu, který známe dnes,

přičemž v rámci tohoto přechodu je upozorněno na možné výhody i nevýhody

partnerského modelu a moderního nastavení vztahu lékaře a pacienta, kdy v mnoha

případech si pacienti stěžují na nedostatek osobního přístupu k nim ze strany lékařů.

V rigorózní práci je podstatná část věnována analýze pojmu lege artis, a to nejen

v rámci jeho zákonného vymezení, ale zejména s ohledem na zachycení významu

pojmu lege artis, jak je chápán v odborné literatuře a zejména v aktuální judikatuře.

Pozornost je věnována zejména problematickým aspektům vymezení pojmu lege

artis a určování, zda konkrétní postup byl lege artis či nikoliv. V této rigorózní

práci je zároveň i zamyšlení nad otázkou, zda je možné pro laika určit, kdy daný

postup při poskytování zdravotních služeb byl lege artis či nikoliv. V práci se autor

zároveň zabývá otázkou, zda současná právní úprava zajišťuje pacientům

dostatečnou kvalitu poskytovaných služeb. V další části práce jsou rozebrány

jednotlivé povinnosti, které se vážou k poskytování zdravotních služeb, které

považuje autor práce za stěžejní. Jde zejména o povinnost mlčenlivosti, informační

povinnost a povinnost vést náležitě zdravotnickou dokumentaci. V poslední části

rigorózní práce je věnován prostor vybraným problematickým aspektům

dokazování v rámci sporů o náhradu újmy na zdraví způsobenou non lege artis

postupem.

Klíčová slova: lex artis, náležitá odborná úroveň, profesní povinnosti

Doctor- patient relationship

Abstract

This rigorous thesis entitled Doctor-Patient Relationship is focused on the analysis

of the most important duties of a doctor in relation to a patient in the provision of

health services. The first part is devoted to the historical excursion focused on the

development of the relationship between doctor and patient during history. This part

of the thesis describes the evolution from the historically prevalent paternalistic

conception of the doctor-patient relationship to the more partnership model we

know today. Highlighted are the possible advantages and disadvantages of the

partnership model with regard to the patients complain about the lack of personal

approach to them by doctors. In the rigorous thesis, a substantial part is devoted to

the analysis of the term lege artis not only within its legal definition, but especially

with regard to capturing the meaning of the term lege artis as understood in the

literature and especially in the current case law. Attention is paid especially to the

problematic aspects of the definition of the term lege artis and determining whether

a particular procedure was lege artis or not. In this rigorous thesis there is also the

question of whether it is possible for an average patient to determine if a given

procedure in the provision of health services was lege artis or not. The author also

deals with the question whether the current legislation provides patients with a

sufficient quality of health services provided. In the next part of the thesis are

analysed individual duties, which are related to the provision of health services,

which the author of the work considers to be the key duties of a doctor. This

concerns in particular the duty of confidentiality, information duty and the

obligation to keep appropriate medical records. The last part of the rigorous thesis

is devoted to selected problematic aspects of the evidence in the framework of

disputes for compensation of injury caused by non lege artis procedure.
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