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1. Aktuálnost (novost) tématu

Jde o téma, které není často zpracovávané, ale má v sobě dynamický vývoj v počtu

rostoucích soudních sporů. Primárně z tohoto důvodu a formující se judikatury lze

hovořit o novosti tématu a rovněž o jeho aktuálnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z textu je patrná znalost národní i zahraniční úpravy. Téma si vyžaduje teoretické

znalosti, rovněž tak znalost o aplikační praxi a problematiku soudní judikatury.

3. Formální a systematické členění práce

Podrobné, přehledné a dobře vypovídající o obsahu.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Práce je komplexního charakteru zahrnující primárně analýzu povinností práv

lékaře. Autor velice aktivně pracuje s judikaturou. Prokazuje znalost právních

předpisů, tuzemských i zahraničních zdrojů. Závěr práce má solidní vypovídací

hodnotu. Práce je pečlivě zpracována a považuji ji za přínosnou jak pro teorii tak

pro praxi. Jde rovněž o aktuální téma, jak již bylo shora uvedeno. Doporučuji ústní

obhajobu práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Odpovídající práci

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Adekvátní rigorozní práci

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Odpovídající druhu práce

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Standartní

Jazyková a stylistická úroveň standart

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Pojem lege artis ( s.38 a násl.), terapeutické privilegium (s.63-64)z hlediska závěru.

V Praze dne 19.7.2020

Doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.d.